
                                                                                
 

                                                                                                                              
Cod. mecc.: MEIS03200Q - C.F.: 97110570831 - Cod. fatt.: UFB8IR - Internet:  http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it 

Segreteria: Tel. 0942793130-Fax 0942794259 - email:  MEIS03200Q@istruzione.it - P.E.C.:  MEIS03200Q@pec.istruzione.it 
Liceo Scientifico e Liceo Scientifico con Scienze Applicate di Santa Teresa di Riva '0942793130 - Liceo Classico di Santa Teresa di Riva '0942793130 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico di Giardini Naxos '/fax 0942550670 - Liceo Scientifico di Francavilla di Sicilia '/fax 0942982739 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali Letojanni '/fax  0942651289 

 

Alla Prof. ssa Vita Giuseppa 

All’assistente amministrativa  
Sig.ra Bongiorno Annamaria 

 
 
OGGETTO: Nomina e convocazione commissione valutazione candidature esperti relative all’Avviso 
per la selezione di personale docente prioritariamente INTERNO e/o, in via subordinata, DIPENDENTE 
DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE e, in ultima analisi ESTERNO, da impiegare nei percorsi di n. 
20 ore ciascuno, di MENTORING E ORIENTAMENTO e SOSTEGNO ALLE COMPETENZE 
DISCIPLINARI DI ITALIANO-MATEMATICA-INGLESE (AREA 1) del progetto: “Libera.mente”-  Piano 
Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica- da svolgersi dal mese di novembre 2023 al mese di dicembre 2024 (escluso il mese di 
agosto 2024). 
 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15465  

CUP: C94D22003200006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

  
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

 
 

“CAMINITI-TRIMARCHI” 
 VIA LUNGOMARE PAOLO BORSELLINO 

  98028 S. TERESA DI RIVA (ME) 





VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività, nota prot. n. 51042 del 18 marzo 2023, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO   il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento relativo al PNRR - Investimento M4C1-1.4 
– Azioni di Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Cod. Prog. M4C1I1.4-
2022-981-P-1546, prot. 4218 del 27/03/2023; 

VISTE le delibere di approvazione del collegio docenti n. 2 del 27 gennaio 2023 e del consiglio d’istituto, n. 4 del 
27 gennaio 2023; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 27 gennaio 2023, di approvazione del Programma annuale 
e.f. 2023; 

 
VISTI   i verbali del Team per la prevenzione della dispersione scolastica del 27/06/2023 e del 19/10/2023, contenenti i criteri 

di selezione del personale interno e/o esterno da impiegare nelle diverse aree del progetto “ Libera.mente; 
 
VISTA la necessità di individuare esperti in mentoring e orientamento e esperti docenti delle discipline 

Matematica, Italiano e Inglese, per la conduzione dei percorsi di cui in oggetto; 
 
VISTA la propria determina, prot. 13656 del 23/10/2023; 
 
VISTO il proprio Avviso di selezione comparativa, prot. 13661 del 23/10/2023; 
 
PRESO ATTO del numero di candidature pervenute e della loro tipologia; 
 
CONSIDERATA la necessità di nominare una commissione valutativa che possa esaminare i curricula e 

valutare le candidature stesse, graduandole sulla base dei punteggi ottenuti e determinare 
l’eventuale fabbisogno residuo di esperti, da reperire mediante eventuale nuovo avviso o 
riapertura dei termini di cui al precedente avviso prot. 13656 del 23/10/2023; 

 
ATTESO CHE potrebbe essere necessaria una riapertura  dei termini dell’avviso appena scaduto o 

l’emanazione di nuovo avviso, per la selezione delle figure per le quali non sono pervenute 
candidature o sono pervenute un numero insufficiente di candidature; 

 
tutto ciò visto e rilevato,  
 

DECRETA 

Art.1 - Costituzione della Commissione 
È costituita  la Commissione di valutazione delle istanze presentate in riferimento all’avviso di cui in oggetto e di 
quelle che perverranno in risposta ad altri eventuali avvisi inerenti i percorsi di MENTORING E 
ORIENTAMENTO e SOSTEGNO ALLE COMPETENZE DISCIPLINARI DI ITALIANO-
MATEMATICA-INGLESE (AREA 1) del progetto: “Libera.mente”-  Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - 



Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica- da svolgersi dal mese 
di novembre 2023 al mese di dicembre 2024 (escluso il mese di agosto 2024). 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15465 - CUP: C94D22003200006. 
 
La Commissione sarà così composta: 
 

1. DS dott.ssa Raneri Manuela; 
2. Prof. ssa Vita Giuseppa 
3. Assistente amministrativa sig.ra Bongiorno Annamaria. 

Art. 2 – Convocazione e compiti della Commissione 
I membri della Commissione, in fase di insediamento, preso atto dei nomi dei depositari delle candidature i 
membri dovranno dichiarare l'insussistenza di impedimenti di legge (incompatibilità  per rapporti di parentela, 
affinità, coniugio, commensalità di cui all'art. 51 e ss. C.P.C nonché art. 7 D.P.R. 62/2013) o motivi di 
inopportunità (art. 6 bis L.241/90 introdotto con L. 190/2012) rispetto alla loro partecipazione ai lavori della 
commissione. 

La seduta della Commissione, convocata per giorno 15 novembre 2023 alle ore 14:45, si terrà per 
l'insediamento, l'adempimento di cui sopra e la verifica della consistenza numerica delle candidature pervenute in 
risposta all’avviso prot. 13656 del 23/10/2023, rispetto ai profili oggetto di selezione, nonché per la verifica della 
conformità della documentazione presentata (rispetto dei termini di consegna, completezza della 
documentazione allegata secondo disposizioni del bando) e per rilevare l’eventuale carenza di candidature 
rispetto al fabbisogno espresso nell’avviso. 

Successivamente si procederà all'esame e valutazione delle candidature.  

Tutte le attività della Commissione di valutazione saranno verbalizzate e si concluderanno con la redazione di 
una graduatoria definitiva.  

La Commissione rimarrà in carica fino al completamento delle operazioni inerenti il reperimento delle figure di 
cui all’avviso prot. 13656 del 23/10/2023 e degli avvisi successivi, ad esso correlati. 

L'incarico di cui sopra non comporta maggiori oneri a carico dell'Ente, salvo quanto previsto dalle disposizioni di 
cui alle linee guida relative al PNRR- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 
170/2022). 

Art. 3 – Disposizioni finali 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza degli atti amministrativi sarà affissa 
all’Albo Pretorio dell’Istituto e sarà pubblicata sul sito dello stesso, nella sezione PNRR. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
                                                                                                                                     f.to digitalmente Dott.ssa Manuela Raneri 


		2023-11-14T11:10:52+0100
	MANUELA RANERI




